



Stowarzyszenie Rehabilitacyjne Centrum Rozwoju Porozumiewania
ul. Kołłątaja 4 82-500 Kwidzyn, tel./fax 055 261 80 30
www.aac.netidea.pl e-mail: aac@aac.pl

Kwidzyn, dn. 16.05.2014 r.

Zaświadczam, że Pani Marta Wilk w latach 2009-2014 uczestniczyła w szkoleniach z zakresu „Wspomagających i Alternatywnych Sposobów Porozumiewania się Osób ze złożonymi trudnościami w komunikacji”¹ prowadzonych w Ośrodku Rehabilitacyjno – Edukacyjno- Wychowawczym w Jezierniku oraz odbyła szkolenia superwizyjne dzieci ze złożonymi trudnościami w porozumiewaniu się w niniejszej placówce.

dr **MAGDALENA GRYCMAN**
M. Grycman
NEUROLOGOPEDA, SPECJALISTA KOMUNIKACJI
WSPOMAGAJĄCEJ I ALTERNATYWNEJ

¹ **Wspomagające i alternatywne sposoby porozumiewania się** (*augmentative and alternative communication – AAC*), wszelkie sposoby umożliwiające osobom ze złożonymi potrzebami komunikacyjnymi przekazywanie i odbieranie komunikatów. Obejmują procesy uzupełniające (komunikacja wspomagająca) i/lub zastępujące (komunikacja alternatywna) naturalną mowę i / lub pismo w celu maksymalizowania umiejętności komunikacyjnych ich użytkowników (użytkownicy AAC), które są niezbędne do skutecznego porozumiewania się i społecznego funkcjonowania w codziennym życiu. AAC to zestaw narzędzi i strategii, z których korzysta użytkownik AAC, aby móc sprostać codziennym wyzwaniom komunikacyjnym. W szerszym znaczeniu AAC jest wielodyscyplinarnym, dynamicznie rozwijającym się obszarem praktyki naukowej (badawczej), edukacyjnej i klinicznej. Łączy w sobie działania profilaktyczne, diagnostyczne i terapeutyczne zmierzające do likwidowania niepowodzeń komunikacyjnych oraz przywracania umiejętności skutecznego i funkcjonalnego porozumiewania się dzieci i dorosłych, bez względu na rodzaj i złożoność objawów oraz przyczyny i skutki zaistniałych dysfunkcji, zaburzeń lub ograniczeń. W przeciwieństwie do logopedii, której celem jest usprawnianie komunikacji werbalnej (rozwoju mowy i języka), AAC za cel przyjmuje umożliwianie komunikacji w ogóle. Tam, gdzie kończy się tradycyjna logopedia, zaczyna się AAC. Specyfika dziedziny AAC wyraża się głównie w sposobach postępowania usprawniającego lub kompensacyjnego, z wykorzystaniem czterech